*1*  
*1*  
 uersitatem.

*c*  
 fractum.

*Job. 15. d. 35.*

*Prov. 1. b. 16.*

*Rom. 3. b. 15.*

*1*  
*1*  
 nobis 6.

*1*  
 nus 9.

*1*  
 clamauimus.

*7*  
 gemendo.

3 Cstra responderunt nobis, quia scelera no-  
stra nobiscum, & iniquitates nostras con-  
gnouimus, peccare & mentiri cōtra Do-  
minum: & auersi sumus ne iremus post  
tergum Dei nostri, vt loqueremur calū-  
niam & transgressionem: concepimus &  
locuti sumus de corde verba mendacij.

14 Et cōuersum est retrorsum iudicium, &  
iustitia longè stetit: quia corrui in pla-  
tēa veritas, & æquitas non potuit ingre-  
di. Et facta est veritas in obliuionem: &  
qui recessit à malo, prædæ patuit: & vidit  
Dominus, & malū apparuit in oculis eius,  
quia non est iudicium. & vidit quia nō  
est vir: & aporiatus est, quia non est qui  
occurrat: & saluauit sibi brachiū suum,

17 & iustitia eius ipsa confirmauit eū. ¶ In-  
dutus est iustitia vt lorica, & galea salutis  
in capite eius: indutus est vestimentis vl-  
tionis, & opertus est quasi pallio zeli. Si-

18 cut ad vindictā quasi ad retributionē in-  
dignationis hostibus suis, & vicissitudinē  
inimicis suis: insulis vicem reddet. Et ti-  
mebunt qui ab Occidente, nomen Dñi:  
& qui ab Ortu solis, gloriā eius: cū ve-  
nerit quasi fluuius violētus, quem spiritus

20 Domini cogit: ¶ & venerit Sion redemp-  
tor, & eis qui redeunt ab iniquitate in Ia-  
cob, dicit Dominus. Hoc fœdus meum  
cum eis, dicit Dominus, Spiritus meus qui  
est in te, & verba mea quæ posui in ore  
tuo non recedent de ore tuo, & de ore se-  
minis tui, & de ore seminis seminis tui,  
dicit Dñs, à modò & vsq; in sempiternū.

Surge,

1  
q n dño defeci  
ing et q negaui  
mus sume

a longe.

impēgit.

admiratus.

intercedat cui au-  
xilium datur brachi-  
ū sig, et quæ susti-  
net iustitiam sig

Ephē. 6. c. 17

1. Thes. 5. b. 8

retributionem.

vel hostis.

ad.

ad eos.

Ro. 11. d. 26.

iesu.

fecit.

trinitas.

**iesus. ion.**

*Sup. 49. c. 18.*  
*de latere super.*  
*vel iuxta latius*  
*orientur.*

*illuminabis.*  
*multitudo.*

**Apostoli.**

*apostoli. d. greg.*  
*17. li. mora. c. 12.*  
**Sacrificiū**  
**missæ. cōtin**  
**es. pro. cōtē**  
*expectabūt.*

*adducant.*  
**Apostoli. rom.**  
**10. colof. 1.**  
*volūtate.*

*Apc. 21. g. 25.*

Virge, illuminare Ierusalem: quia venit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebræ operient terrā, & caligo populos: super te autem orietur Dominus, & gloria eius in te videbitur. Et ambulabunt Gentes in lumine tuo, & reges in splendore ortus tui.

Leua in circuitu oculos tuos, & vide: omnes isti congregati sunt, venerūt tibi: filij tui de longe veniēt, & filia tuae de latere surgent. Tunc videbis, & afflues, & mirabitur & dilatabitur cor tuū, quando cōuersa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo Gentiū venerit tibi. Inundatio camelotum operiet te, dromedarij Madian & Epha: omnes de Saba venient, aurum & thus deferentes: & laudem Domino annuntiantes. Omne pecus Cedar congregabitur tibi, arietes Nabaioth ministrabunt tibi: offerētur super placabili altari meo, & domum maiestatis meæ glorificabo. Qui sunt isti, qui vt nubes volant, & quasi columbae ad fenestras tuas. Me enim insulae expectāt, & naues maris in principio, vt adducā filios tuos de longe: argentū eorū, & aurū eorū cū eis nomini Dñi Dei tui, & sancto Israēl, quia glorificauit te. Et edificabūt filij peregrinorū muros tuos, & reges eorū ministrabūt tibi: in indignatione enim mea percussi te, & in recōciliatione mea misertus sum tui. Et aperientur portae tuae iugiter: die ac nocte nō claudentur, vt afferatur ad te fortitudo

tudo Gentiū , & reges earū adducantur.

12<sup>o</sup> Gens enim & regnū quod non seruiert  
tibi , peribit : & Gentes solitudinē vasta-

13 buntur. Gloria Libani ad te veniet, abies  
& buxus & pinus simul , ad ornandum

locum sanctificationis meæ , & locū  
pedum meorum glorificabo. Et venient

ad te curū filij eorum qui humiliauerūt  
te , & adorabunt vestigia pedum tuorum

omnes qui detrahebant tibi , & vocabunt  
te Ciuitatem Domini , Sion sancti Israël.

15<sup>o</sup> Pro eo quod fuisti derelicta , & odio ha  
bita , & non erat qui per te transfret , po  
nam te in superbiam seculorum , gaudium

16 in generationem & generationem. &  
suges lac Gentium , & mamilla regum la  
ctaberis : & scies quia ego Dominus sal

uans te , & redemptor tuus fortis Iacob.

17<sup>o</sup> Pro ære afferam aurum , & pro ferro af  
feram argentum : & pro lignis æs , & pro

lapidibus ferrum : & ponam uisitacionem  
tuam pacē , & prapositiones tuas iustitiam.

18<sup>o</sup> Nō audietur vltra iniquitas in terra tua ,

19 vastitas & contritio in terminis tuis , &  
occupabit sal<sup>o</sup> muros tuos , & portas tuas

laudatio . Non erit tibi amplius sol ad  
lucendum per diem , nec splendor lunæ

illuminabit te : sed erit tibi Dominus in  
lucem sempiternam , & Deus tuus in glo

riam tuam. Non occidet vltra sol tuus ,  
& luna tua non minuetur : quia erit tibi

Dominus in lucem sempiternam , & com  
plebuntur dies luctus tui . Populus au

tem tuus omnes iusti , in perpetuum hæ

H

redita-

demissi. vel cur  
uando se.

sperebant te.

CRUX.

gloria perpetua  
Eccia.

IESUS.

vel tributū tuū  
aut prefectis tu  
is.

rapina.

uenit redemptio  
muris tuis, et su  
p portis tuis et  
unt laudantes.

Apo. 21. g. 25.

vel deficiet.

Apo. 22. a. 5.

<sup>1</sup> CAP. LXI.  
vel virgultum.  
ut glorificet.

vel parua<sup>3</sup> fami-  
lia.

**trinitas.**

<sup>1</sup> Luc. 4. 18.  
vel libertatem.

bñ placitū.

Diug greg. 4. li-  
mora. c. 10.

**IESUS.**

<sup>4</sup> Matt. 5. 45.

ordinarem.

gloriam.

arbores.

vel glorificet.

<sup>5</sup> Sup. 58. d. 11.  
antiqua.

<sup>6</sup> et quod deſtū eſt  
a gnatione in.

vel opus.

<sup>10</sup> Exaltabimini.

<sup>11</sup> Duplicia recipie-  
tis. et pignomi-  
a laudabunt in

agris suis.

holocaustū.

- 3.

reditabunt terram, germen plantationis  
meae, opus manus meae ad glorificandum.  
<sup>2</sup> Minimus erit in mille, & paruulus in  
gentem fortissimā: ego Dominus in tem-  
pore eius subito faciam istud.

CAP. LXI.

**trinitas.**

**S**piritus Domini super me, eo quod vn-  
xerit Dominus me: ad annuntiandum  
mansuetis misit me, ut mederer contritis  
corde, & praedicarem captiuis indulgen-  
tia, & clausis apertionem. <sup>7</sup> Ut praedicarem  
annū placabilem Domino & diem ultio-  
nis Deo nostro: <sup>8</sup> ut consolarer omnes lu-  
gentes: <sup>9</sup> Ut ponerem lugentibus Sion, &  
darem eis coronam pro cinere, oleū gau-  
dij pro luctu, pallium laudis pro spiritu  
mœroris: & vocabuntur in ea fortes iu-  
stitiæ, plantatio Domini ad glorificandū.  
<sup>10</sup> Et edificabunt deserta a seculo, & rui-  
nas antiquas erigent, & instaurabunt ci-  
uitates desertas, dissipatas in generatio-  
nem & generationem. <sup>11</sup> Et stabunt alieni,  
& pascent pecora vestra: & filij peregrin-  
orum, agricolæ & vinitores vestri erunt.  
<sup>12</sup> Vos autem sacerdotes Domini vocabi-  
mini: Ministri Dei nostri dicetur vobis:  
fortitudinem Gentium comedetis & in  
gloria eorum superbiētis. <sup>13</sup> Pro cōfusione  
vestra duplici & rubore laudabunt partē  
eorum: propter hoc in terra sua duplicia  
possidebunt, lætitia sempiterna erit eis.  
<sup>14</sup> Quia ego Dominus diligens iudicium,  
& odio habens rapinam in holocausto:  
& dabo opus eorū in veritate, & fœdus  
perpe-

9 perpetuum feriam eis. Et scietur in Gen-  
tibus semen eorum, & germen eorum in  
medio populorum: omnes qui viderint  
eos, cognoscent illos, quia isti sunt semen

10 cui benedixit Dominus. Gaudens gaude-  
bo in Domino, & exultabit anima mea in

Deo meo: quia induit me vestimentis  
salutis: & indumento iustitiæ circumdedit  
me, quasi sponsum decoratum corona, &  
quasi sponsam ornatam monilibus suis.

11 Sicut enim terra profert germen suum,  
& sicut hortus semen suum germinat: sic  
Dominus Deus germinabit iustitiam, &  
laudem coram vniuersis Gentibus.

## CAP. LXIII.

1 Propter Sion non tacebo, & propter  
A Ierusalem non quiescā, donec egredia-  
tur vt splendor iustus eius, & saluator eius

2 vt lampas accendatur. Et videbunt Gen-  
tes iustum tuum, & cuncti reges inclytū  
tuū: & vocabitur tibi nomen nouū, quod

3 os Domini nominauit. Et eris corona  
gloriæ in manu Dñi, & diadema regni  
in manu Dei tui. Non vocaberis ultra

B Derelicta: & terra tua non vocabitur am-  
plius Desolata; sed vocaberis Voluntas  
mea in ea, & terra tua inhabitabitur,

quia cōplacuit Domino in te: & terra tua  
inhabitabitur. Habitabit enim iuuenis  
cum virgine, & habitabunt in te filij tui.

Et gaudebit spōsus super sponsam, & gau-  
debit super te Deus tuus. Super muros  
tuos, Ierusalem cōstitui custodes: tota die

& tota nocte in perpetuū non tacebunt.

H 2

Qui

**iesus.**

Sicut spōsus ma-  
gnificabit gloriā  
et sicut spōsa qua  
dornat ornatū  
suum.

**iesus. i-c**

or. i. 2. cor. 5. /  
psal. 70: 70. /  
iustitia.

Salus. iesu.

iustitiā tuam.

gloriā tuam.

nominabit

6. eccia. math.  
16. baru. 5

inhabitatur  
ta 2.

sicut letatus.

sic et letabitur

*congregant.**remouete.**oo Sup. 57. c. 15.***CRUX.***Mat. 21. a. 5.**Zach. 9. b. 9.***IESUS.***cubeis.**demigrare facies  
vel reducere cap-  
tium israel.**magnus.**a Apo. 19. c. 13.  
quisquam.**dionysig. c.  
7. diuin.**hier. dit v  
ocē et age**loy ad m  
iratu asc**esu  
chri.*

Qui reminiscimini Domini, ne taceatis,  
 ⁊ ne detis silentium ei, donec stabiliat,  
 & donec ponat Ierusalem laudē in terra.  
 ⁊ Iurauit Dominus in dextera sua, & in  
 brachio fortitudinis suæ, Si dederō triti-  
 cum tuum vltra cibum inimicis tuis: &  
 si biberint filij alieni vinum tuum in quo  
 laborasti. ⁊ Quia qui congregabunt illud,  
 comedent, & laudabunt Dominū: & qui  
 comportant illud, bibent in atriis sanctis  
 meis. ⁊ Transite, transite per portas, ⁊ præ-  
 parate viam populo, planum facite iter,  
 & eligite lapides, & eleuate signū ad Po-  
 pulos. ⁊ Ecce Dominus auditū fecit in ex-  
 tremis terræ, ⁊ dicite filiæ Sion, Ecce salua-  
 tor tuus venit: ecce merces eius cum eo,  
 & opus eius coram illo. ⁊ Et vocabunt eos  
 Populus sanctus, redempti à Domino.  
 Tu autem vocaberis, Quærita ciuitas, &  
 non Derelicta.

## CAP. LXIII.

⁊ Vis est iste qui venit de Edom, tin-  
 ctis vestibus de Boftra, iste formo-  
 sus in stola sua, gradiens in multitudine  
 fortitudinis suæ? Ego qui loquor iustitiā,  
 & propugnator sum ad saluandū. ⁊ Quare  
 ergo rubrum est indumentum tuum,  
 & vestimenta tua sicut calcantiū in tor-  
 culari? Torcular calcaui solus, & de Gen-  
 tibus non est vir mecum; calcaui eos in  
 furore meo, & conculcaui eos in ira mea:  
 & aspersus est sanguis eorum super vesti-  
 menta mea, & omnia indumenta mea  
 inquinauī. ⁊ Dies enim vltionis in corde  
 meo,

meo, annus <sup>11</sup>retributionis' meæ venit.  
 5 <sup>9</sup>Circūspēxi, & nō erat auxiliator: quēsiui,  
 & non fuit qui adiuuaret: & saluauit mi-  
 hi brachiū meum, & indignatio mea ipsa  
 6 auxiliata est mihi. <sup>9</sup>Et conculcaui popu-  
 los in furore meo, & inebriaui eos in in-  
 dignatione mea, & detraxi in terrā virtu-  
 7 tem eorū. <sup>9</sup>Miserationū Dñi recordabor,  
 laudē Domini super omnibus quę reddi-  
 dit nobis Dominus, & super multitudi-  
 nem bonorum domui Israël, quę largitus  
 est eis secundū indulgentiā suam, & se-  
 cundū multitudinem misericordiarum  
 8 suarum. <sup>9</sup>Et dixit, Veruntamen populus  
 meus est, filij noñ negātes: & factus est eis  
 9 saluator. <sup>9</sup>In omni tribulatione eorum nō  
 est tribulatus, & angelus faciei eius sal-  
 C uauit eos: in dilectione sua, & in indul-  
 gentia sua ipse redemit eos, & porta-  
 uit eos, & eleuauit eos cunctis diebus  
 10 seculi. <sup>9</sup>Ipsi autem ad iracundiam pro-  
 uocauerunt, & affligerunt spiritum <sup>11</sup>san-  
 cti' eius: & conuersus est eis in inimi-  
 cum, & ipse debellauit eos. <sup>9</sup>Et recorda-  
 tus est dierum seculi Moysi- & <sup>9</sup>populi  
 sui: Vbi est qui <sup>10</sup>eduxit eos de mari cum  
 pastoribus gregis sui? vbi est qui posuit  
 11 in medio eius spiritum sancti sui? <sup>9</sup>Qui  
 eduxit ad dexteram Moysen brachio  
 maiestatis suæ: qui scidit aquas ante eos,  
 12 vt faceret sibi nomen sempiternū. <sup>9</sup>Qui  
 eduxit eos per abyssos, quasi equū in de-  
 13 sero non impingentem. <sup>9</sup>Quasi animal  
 14 in cāpo descendens spiritus Domini du-

admiratus sū  
 fulciet.

<sup>11</sup>redemptio-  
 nis 12.

juuik. me.

potentiam.

c. quidō. 24. q. 7.

miaz. **Eccia.**

vete.

qui nō mētiētur.

anxiabatur et  
 ipse.

qui corā ipso est  
 gestauit **IESU**

atigz in qbus mis-  
 it moysen popul-  
 o suo.

<sup>10</sup>pastore.

<sup>11</sup>sanctum 3.

- 15.

Exo 14. g. 29

sanctū suū?

duxit.

facerent.

dirixisti.

ctor eius fuit: sic adduxisti populū tuum  
vt faceres tibi nomen gloriæ. Attende

Deut. 26. c. 15

Baru. 2. d. 16

\*folio.

1  
vindictā ostēderūt  
in me.

2  
c. qui diuina. 17. g.

a  
pauo tēpore po  
ssedit populo sū  
ctus tuus.

o  
a principio nō fui  
sses dñatus nri.  
Et quasi nūq̄ fui  
sses inuocatum.

c  
liq̄facions, sicut  
a quā bullire fa  
cit ignis.

q̄ nō sperabam  
iesus.

1. Cor. 2. b. 9.

quia.

4  
attamē adiuui  
sti nos.

\*immūdi

& gloriæ tuæ: vbi est zelus tuus, & for  
titudō tua, multitudō viscerū tuorum,  
& miserationum tuarum? super me con  
tinuerunt se. Tu enim pater noster, &

Abraham nesciuit nos, & Israël ignorauit  
nos: tu Dñe pater noster, redēptor noster,  
à seculo nomen tuum. Quare errare nos

fecisti Domine de viis tuis: indurasti cor  
nostrū, ne timeremus te? conuertere pro  
pter seruos tuos, tribus hæreditatis tuæ.

Quasi nihilum possederunt populū san  
ctum tuum: hostes nostri conculcauerūt  
sanctificationē tuam. Facti sumus quasi

in principio, cū non dominareris no  
stri, neque inuocaretur nomen tuum su  
per nos. CAP. LXIII.

V Tinam dirumperes cælos, & descen  
deres: à facie tua montes defluerent.  
Sicut exustio ignis tabescerēt, aquæ arde  
rent igni, vt notū fieret nomen tuum ini  
micis tuis: à facie tua gentes turbarentur.

Cū feceris mirabilia, nō sustinebimus:  
descendisti, & à facie tua montes deflu  
xerunt. A seculo non audierunt, neque

auribus perceperunt: oculus non vidit  
Deus absque te, quæ præparasti expectan  
tibus te. Occurristi lætanti, & facienti

iustitiā: in viis tuis recordabuntur tui:  
ecce, tu iratus es, & peccauimus: in ipsis  
fuimus semper, & saluabimur. Et facti

sumus vt 'immūdi' omnes nos, & quasi  
pannus

*vel frustror. i.  
vestis centonū.*

pannus menstruatae vniuersae iustitiae nostrae: & cecidimus quasi folium vniuersi, & iniquitates nostrae quasi ventus absterulerunt nos. ¶ Non est qui inuocet nomen tuum: qui confutgat, & teneat te: abscondisti faciem tuam a nobis, & allifisti nos in manu iniquitatis nostrae. ¶ Et nunc Domine pater noster es tu, nos verò lutum: & fictor noster tu, & opera manuum tuarum omnes nos. ¶ Ne irascaris Dñe satis, & ne ultra memineris iniquitatis nostrae: ecce, respice, populus tuus omnes nos. ¶ Ciuitas sancti tui facta est deserta, Siō deserta facta est, Ierusalem desolata est. ¶ Domus sanctificationis nostrae & gloriae nostrae, vbi laudauerunt te patres nostri, facta est in exustionem ignis, & omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas. ¶ Nunquid super his continebis te Domine, tacebis & affliges nos vehementer?